
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 27.06.2022                                                          № 584 
г. Красноуфимск 

 
 
 

Об утверждении  Плана мероприятий («дорожной карты») по 
содействию развитию конкуренции в городском округе Красноуфимск 

 на период 2022–2025 годов 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной 
политики по развитию конкуренции», распоряжением Губернатора 
Свердловской области от 28.12.2021 № 249-РГ «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции 
в Свердловской области на период 2022–2025 годов», во исполнения 
постановления администрации городского округа Красноуфимск от 
07.11.2019 № 814 «О внедрении стандарта развития конкуренции на 
территории городского округа Красноуфимск», руководствуясь ст. ст. 31, 
48 Устава городского округа Красноуфимск, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 
содействию развитию конкуренции в городском округе Красноуфимск на 
период 2022–2025 годов (прилагается). 

2. Органам местного самоуправления городского округа 
Красноуфимск, структурным подразделениям Администрации городского 
округа Красноуфимск, ответственным за реализацию Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в городском 
округе Красноуфимск на период 2022 - 2025 годов (далее – «дорожная 
карта»): 

1) обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в 
полном объеме; 

2) один раз в полугодие, в срок до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, представлять в Управление экономического 
развития Администрации городского округа Красноуфимск отчет о ходе 
выполнения мероприятий «дорожной карты». 



3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа Красноуфимск от 28.01.2020 № 48 «Об утверждении 
перечня товарных рынков  для содействия развитию конкуренции  на 
территории городского округа Красноуфимск и  Плана мероприятий 
(«дорожной карты»)  по содействию развитию конкуренции  на 
территории городского округа Красноуфимск  на период 2022–2025 
годов». 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном  
периодическом печатном издании «Вестник городского округа 
Красноуфимск» и разместить  на официальном сайте Администрации 
городского округа Красноуфимск. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

 
 
 

Глава городского округа Красноуфимск                                    М.А. Конев 
 
  



СОГЛАСОВАНИЕ  

проекта постановления администрации городского округа Красноуфимск 

 Наименование постановления: «Об утверждении  Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в городском округе 

Красноуфимск на период 2022–2025 годов» 

Должность Фамилия и 
инициалы 

Сроки и результаты согласования 

  Дата 

поступления 

на 
согласование 

Дата 
согласования 

Замечания и 
подпись 

Первый заместитель 

главы, заместитель 

главы администрации  

ГО  Красноуфимск по 

жилищной  политике и 
городскому   хозяйству    

Д.В. Рязанов 

   

Начальник ОМС УМИ И.В. Лагунова    

Начальник ОМС 

Управление 
образованием 

Е.А. Вахрушева 

   

Начальник ОМС 

Управление культуры 
А.Л. Бабушкина 

   

Начальник отдела по  

делам архитектуры и 
градостроительства 

М.А. Таньжина 

   

Начальник отдела по 

социальной политике, 

молодежным 
программам и туризму 

О.Р. Толмачева 

   

Начальник отдела 
городского хозяйства 

В.А. Михайлов 
   

Начальник отдела по 

правовой работе 

администрации ГО 

Красноуфимск 

А.С. Колмаков 

   

Независимый эксперт 
Л.В. 

Моржерина 

   

 

Постановление  разослать: Управление экономики 



исп.   __________________ Борисовских Е.Ф. 

тел.  5-14-96 



Приложение  
к постановлению Администрации 
городского округа Красноуфимск 

от 27.06.2022 № 584 
«Об утверждении  Плана мероприятий («дорожной карты») 

 по содействию развитию конкуренции 
в городском округе  Красноуфимск 

 на период 2022–2025 годов» 
 

ПЛАН 
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории городского округа Красноуфимск 

на период 2022–2025 годов  
 

Таблица 1 
Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Свердловской области 

на территории городского округа Красноуфимск 
 

Номе
р 

строк
и 

 
Наименование мероприятия 

 
Результат 

исполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат Ответственный 
исполнитель 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Рынок социальных услуг 
2 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года в реестр 

поставщиков социальных услуг Свердловской области были включены 3 организации социального обслуживания, 
осуществляющие свою деятельность на территории городского округа Красноуфимск. В целях социальной поддержки 
отдельных категорий граждан городского округа Красноуфимск постановлением Администрации городского округа 
Красноуфимск от 17.08.2015 № 742 утверждена муниципальная программа «Социальная поддержка населения городского 
округа Красноуфимск» на 2016 -2022 годы, в рамках которой осуществляется социальная поддержка и  реабилитация граждан 
пожилого возраста, граждан с ограниченными возможностями здоровья  и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, а также финансовая поддержка функционирования некоммерческих организаций. 
Проблемные вопросы. 1. Недостаточное развитие негосударственного сектора рынка по предоставлению социальных услуг 
инвалидам (в том числе детям-инвалидам) и престарелым гражданам. 



 
2. Высокая стоимость услуг частных организаций для категории потребителей, нуждающихся в услугах. 
3. Низкая инвестиционная привлекательность социальной сферы. 
Методы решения. Оказание поддержки негосударственным организациям социального обслуживания. 

3 1. Предоставление поддержки 
социально ориентированным  
некоммерческим организациям, 
расположенным на территории 
городского округа Красноуфимск  
в форме субсидий 

освоение объема финансирования 
социально-ориентированными 
некоммерческими организациями, 
процентов 

100 100 100 100 Отдел по 
социальной 
политике, 

молодежным 
программам и 

туризму 
4 2. Предоставление помещений 

общественным организациям 
инвалидов и ветеранов 

количество общественных 
организаций инвалидов, 
пользующихся муниципальными 
помещениями, единиц 

5 5 5 5 Отдел по 
социальной 
политике, 

молодежным 
программам и 

туризму 
5 Рынок услуг дошкольного образования 
6 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года на территории 

городского округа  Красноуфимск функционирует 13 муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждения, 
которые посещали 2493 ребенка в возрасте от 1,5 до 7  лет. Обеспеченность местами в муниципальных детских садах детей в 
возрасте от 1,5 лет до 7 лет составляет 100%. Частных образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного образования и имеющих лицензию на 
осуществление образовательной деятельности, на территории городского округа  Красноуфимск нет. 
Проблемные вопросы. 1. Низкий спрос на места в частных детских садах, т.к. текущий спрос полностью удовлетворяют 
муниципальные учреждения. 
2. Высокая стоимость родительской платы в частных детских садах, ограничивающая доступ детей к их услугам. 
Методы решения. Оказание поддержки негосударственным образовательным организациям, реализующим программы 
дошкольного образования 

7 1. Создание информационных и 
программно-методических 
условий для развития частных 
образовательных организаций, 
реализующих программы 
дошкольного образования и 
(или) осуществляющих присмотр 

наличие на официальном сайте 
Управления образованием 
городского округа Красноуфимск 
ссылки на сайт Министерства 
образования и молодежной 
политики Свердловской области, 
на котором размещены 

100 100 100 100 Управление 
образованием 

городского округа 
Красноуфимск 



 
и уход за детьми информационно-методические 

материалы для сопровождения 
деятельности частных 
образовательных организаций, 
реализующих программы 
дошкольного образования и (или) 
осуществляющих присмотр и уход 
за детьми, процентов 

8 2. Размещение информации о 
порядке получения лицензий на 
осуществление образовательной 
деятельности на официальном 
сайте Администрации городского 
округа Красноуфимск 

наличие на официальном сайте 
Управления образованием 
городского округа Красноуфимск 
ссылки на сайт Министерства 
образования и молодежной 
политики Свердловской области, 
на котором размещена актуальная 
информация о порядке получения 
лицензий на осуществление 
образовательной деятельности, 
процентов 

100 100 100 100 Управление 
образованием 

городского округа 
Красноуфимск 

9 Рынок услуг дополнительного образования детей 
10 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года на территории 

городского округа Красноуфимск в области дополнительного образования детей осуществляют деятельность 6 
муниципальных организаций, имеющих лицензию на осуществление данной деятельности (МАУ «Спортивная школа «Лидер», 
МБУ ДО «Детская школа искусств имени П.И. Осокина»,  МАУ ДО «Станция юных натуралистов», МАУ ДО «Станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий»,  
МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», МАУ ДО «Дворец творчества»). Также услуги по дополнительному 
образованию оказывают муниципальные дошкольные учреждения, муниципальные учреждения общего и основного 
образования, ГБПОУ  СО  «Красноуфимский педагогический колледж» ГБОУ СО «Красноуфимская школа, реализующая  
адаптированные основные общие образовательные программы». Организаций частной формы собственности, имеющих 
лицензию  на осуществление дополнительного образования, нет. 
С 2019 года в системе дополнительного образования Свердловской области осуществляется внедрение нового 
организационно-экономического механизма - персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 
Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей обеспечивает поддержку мотивации, свободу 
выбора и построения образовательной траектории участников дополнительного образования путем закрепления за ними 



 
определенного объема средств (размера персонифицированного обязательства) и их передачи организации любой формы 
собственности (индивидуальному предпринимателю), реализующей дополнительную общеобразовательную программу, 
после выбора этой программы потребителем. 
Проблемные вопросы. 1. Частным образовательным организациям сложно конкурировать с государственными и 
муниципальными организациями дополнительного образования в части стоимости и разнообразия оказываемых услуг. 
2. Нехватка нормативного, правового, методического и консультационного сопровождения развития негосударственного 
сектора дополнительного образования детей в части образовательной деятельности. 
3. Сложный порядок лицензирования образовательной деятельности. 
Методы решения. 1. Реализация мероприятий по переподготовке и повышению квалификации работников негосударственных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам. 
2. Оказание правовой, методической и консультационной поддержки субъектам предпринимательства, реализующим 

11 1. Повышение 
информированности субъектов 
предпринимательства о 
возможности осуществления 
образовательной деятельности 
по дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в том числе путем 
организации работы горячей 
телефонной линии по вопросам 
лицензирования 
образовательной деятельности 
(в соответствии с планом работы 
Министерства образования и 
молодежной политики 
Свердловской области на 
соответствующий год) 

ежегодное размещение на 
официальном сайте Управления 
образованием городского округа 
Красноуфимск информации о 
датах проведения "горячих" 
телефонных линий, процентов 

100 100 100 100 Управление 
образованием 

городского округа 
Красноуфимск 

12 2. Информационное обеспечение 
жителей городского округа и 
поставщиков услуг о сфере 
дополнительного образования 
детей 

наличие на официальном сайте 
Управления образованием 
городского округа Красноуфимск 
информации о дополнительном 
образовании детей, процентов 

100 100 100 100 Управление 
образованием 

городского округа 
Красноуфимск 

13 Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 



 
14 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. В целом рынок услуг строительства, ремонта и 

содержания автомобильных дорог местного значения высококонкурентный. По состоянию на 1 января 2022 года согласно 
контрактам, заключенным КМКУ «Служба единого заказчика», доля присутствия частного бизнеса в отрасли строительства, 
реконструкции, ремонтных работ, работ по содержанию автомобильных дорог составляет 100%. 
Проблемные вопросы. 1. Насыщенность рынка. 
2. Ограниченное количество квалифицированных специалистов на рынке. 
3. Недостаточное финансирование дорожной деятельности относительно нормативной потребности. 
Методы решения. 1. Увеличение финансирования дорожной деятельности за счет средств областного бюджета. 

15 1. Установление требования об 
отсутствии в предусмотренном 
Федеральным законом от 5 
апреля 2013 года N 44-ФЗ реестре 
недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 
информации об участнике 
закупки, в том числе информации 
об учредителях, членах 
коллегиального 
исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции 
единоличного исполнительного 
органа участника закупки - 
юридического лица 

доля закупок, в которых 
установлено требование об 
отсутствии в предусмотренном 
Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года N 44-ФЗ реестре 
недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 
информации об участнике 
закупки, в том числе информации 
об учредителях, членах 
коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем 
функции единоличного 
исполнительного органа 
участника закупки - юридического 
лица, процентов 

100 100 100 100 КМКУ «Служба 
единого 

заказчика» 

16 Рынок кадастровых и землеустроительных работ 
17 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. Хозяйствующими субъектами на рынке кадастровых и 

землеустроительных работ являются кадастровые инженеры, осуществляющие кадастровую деятельность в качестве 
индивидуальных предпринимателей, юридические лица, имеющие в штате кадастровых инженеров, осуществляющих 
кадастровую деятельность в качестве работников такого юридического лица на основании трудовых договоров в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", и юридические лица, 
имеющие лицензию на осуществление геодезической и картографической деятельности и выполняющие землеустроительные 
работы в соответствии с Федеральным законом от 18 июня 2001 года N 78-ФЗ "О землеустройстве". В городском округе 
Красноуфимск на рынке кадастровых и землеустроительных работ осуществляют деятельность организации частного 
сектора.  



 
Проблемные вопросы. 1. Низкое качество кадастровых работ. 
2. Наличие незарегистрированных объектов недвижимости. 
Методы решения. 1. Повышение требований к исполнителям работ при заключении муниципальных контрактов. 
2. Выявление неоформленных объектов недвижимости в целях обеспечения проведения в отношении них кадастровых работ 

18 1. Выявление                       
незарегистрированных объектов 
недвижимости, находящихся в 
муниципальной собственности 

увеличение доли 
зарегистрированных объектов 
недвижимости от общего числа 
объектов, находящихся в 
муниципальной собственности 
(нарастающим итогом), процентов 

80 84 88,2 92,6 Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

19 2. Выявление собственников 
неучтенных, 
незарегистрированных объектов 
недвижимости (бесхозяйных 
объектов недвижимости) 

формирование перечня 
незарегистрированных объектов 
недвижимости, процентов 

100 100 100 100 Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 
20 Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 
21 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года в городском округе 

Красноуфимск основная доля поставляемой  тепловой энергии (99,0%) приходится на АО «Регионгаз-инвест». Также услуги по 
теплоснабжению предоставляет АО «Свердловскавтодор» (собственное потребление и теплоснабжение МАОУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа»). Услуги по теплоснабжению оказываются АО «Регионгаз-инвест»  в рамках концессионного 
соглашения, заключенного 29 декабря 2018 года. 
В целях реализации положений Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ «О теплоснабжении» в городском округе 
Красноуфимск  постановлением Главы городского округа Красноуфимск от 07.11.2017 № 1073 утверждена схема 
теплоснабжения, в рамках которой определены основные этапы развития систем теплоснабжения. 
Проблемный вопрос. Высокий уровень морального и физического износа объектов и сооружений коммунальной 
инфраструктуры не обеспечивает возрастающих потребностей общества, в том числе связанных с новым жилищным 
строительством и строительством новых объектов социальной инфраструктуры, а также приводит к возникновению 
аварийных ситуаций. 
Методы решения. 1. Проведение реконструкции и модернизации существующих источников теплоснабжения. 
2. Повышение уровня профессиональной подготовки специалистов инженерного и технического состава, обслуживающего 
источники теплоснабжения. 

22 1.  Утверждение схемы 
теплоснабжения (ежегодная 
актуализация) 

наличие актуализированной 
схемы теплоснабжения 
городского округа Красноуфимск 

да да да да Отдел городского 
хозяйства 



 
23 2. Реализация концессионного 

соглашения 
наличие акта об исполнении 
концессионером мероприятий, 
предусмотренных концессионным 
соглашением 

да да да да Комиссия по 
осуществлению 

контроля за 
исполнением 

концессионных 
соглашений 

24 наличие паспорта готовности к 
отопительному сезону 

да да да да Отдел городского 
хозяйства 

25 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 
26 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года в основном работы 

по благоустройству городской среды выполняются организациями частной формы собственности. Небольшой объем работ 
выполняет МУП «Чистый город». 
 С 2017 года реализуется региональный проект «Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области».  
За 2017–2022 годы было выполнено благоустройство 4 дворовых территорий, парка культуры и отдыха им.Блюхера, 
благоустройство объекта «Набережная реки Уфа». В августе 2020 года городской округ Красноуфимск стал победителем во 
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» с объектом 
«Благоустройство общественной территории «Ул. Советская в границах от ул. Бульварная до ул. Ленина с прилегающими 
территориями, центральной площади и пешеходной зоны по улице Мизерова». В рамках конкурса городскому округу 
выделено 70,0 млн. рублей из федерального бюджета. В 2020 году была разработана проектная документация на 
благоустройство общественной территории и проведена экспертиза сметной документации. Стоимость работ составляет 
187,89 млн. рублей, срок реализации  2021 – 2022 годы.  
Проблемные вопросы. 1. Низкая инвестиционная привлекательность сферы благоустройства городской среды. 
2. Повышенные требования к оперативности выполнения работ по благоустройству городской среды (сезонность). 
3. Недостаточно высокий уровень квалификации работников подрядных организаций, выполняющих работы по 
благоустройству городской среды, в связи с кризисными явлениями на строительном рынке. 
Методы решения. 1. Применение конкурентных способов при размещении муниципальных заказов на выполнение работ по 
благоустройству городской среды. 2. Обеспечение равноправного доступа к закупкам для всех участников рынка. 
3. Повышение информированности бизнеса о рынке выполнения работ по благоустройству городской среды. 

27 1. Завершение работ по объекту 
«Благоустройство общественной 
территории «Ул. Советская в 
границах от ул. Бульварная до ул. 
Ленина с прилегающими 

число организаций частной 
формы собственности, 
выполняющих работы по 
благоустройству городской среды 
в рамках регионального проекта 

100 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Красноуфимск 



 
территориями, центральной 
площади и пешеходной зоны по 
улице Мизерова» 

"Формирование комфортной 
городской среды", процентов 

28 2. Участие в отборе на 
предоставление субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований на благоустройство 
общественных и дворовых 
территорий 

количество благоустроенных 
общественных и дворовых 
территорий, единиц 

0 0 1 1 Администрация 
городского округа 

Красноуфимск 

29  Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 
30 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. Ежегодно в городском округе Красноуфимск  образуется 

около 13,5 тыс. тонн твердых коммунальных отходов (далее - ТКО). Практически весь этот объем размещается на полигоне 
ТКО. Предприятия-переработчики ТКО на территории округа отсутствуют.  Услуги на полигоне ТКО оказывает МУП «Чистый 
город». 
С 1 января 2019 года Свердловская область перешла на новую систему управления сферой обращения с ТКО. Между городским 
округом Красноуфимск и региональным оператором ООО ТБО «Экосервис» заключено соглашение об организации 
деятельности по обращению с ТКО.  
Проблемные вопросы. 1. Недостаточное количество существующей инфраструктуры для обработки и размещения ТКО в 
соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и законодательства Свердловской области. 
2. Наличие административных барьеров при получении лицензии на транспортирование ТКО. 
3. Необходимость значительного объема инвестиций для создания предприятия по вывозу, переработке и захоронению ТКО. 
Методы решения. 1. Подбор и подготовка свободных земельных участков в целях реализации инвестиционных проектов в 
отрасли обращения с отходами. 

31 1. Информирование населения о 
системе обращения с твердыми 
коммунальными отходами 

количество публикаций, единиц не 
менее 

1 

не 
менее 

1 

не 
менее 1 

не 
менее 

1 

Отдел городского 
хозяйства 

32 Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений  
в многоквартирном доме 

33 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года деятельность по 
управлению многоквартирными домами на территории городского округа Красноуфимск осуществляет МУП «ЖКУ». Услуги 
по обслуживанию  общего имущества собственников в многоквартирных домах оказывают 4 организации с частной формой 
собственности. На территории городского округа Красноуфимск конкуренция на этом рынке услуг мало развита. В целях 
повышения прозрачности информации о деятельности организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства для 
потребителей, инвесторов и контролирующих органов, а также содействия развитию конкуренции создана государственная 



 
информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ), посредством которой обеспечен свободный 
доступ к информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных 
домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг 
и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и 
коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, иной 
информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством, а также обеспечивающей направление жалоб и обращений в 
органы государственной власти. Вся необходимая информация заносится  в ГИС ЖКХ. 
Проблемные вопросы. 1. Низкое качество оказываемых услуг в сфере управления многоквартирными домами (по мнению 
граждан). 
2. Слабая материально-техническая база и недостаточный уровень квалификации персонала. 
3. Отсутствие единых стандартов управления многоквартирными домами с учетом мнения собственников. 
Методы решения. 1. Повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг.  
2. Развитие электронных форм и площадок своевременного информирования управляющих компаний о возникших 
проблемах. 
3. Создание благоприятных условий для роста количества лицензированных организаций, способных предлагать услуги на 
рынке предоставления услуг по управлению многоквартирным домом. 

34 1. Ведение реестра управляющих 
организаций, осуществляющих 
управление многоквартирными 
домами, в ГИС ЖКХ 

наличие в ГИС ЖКХ актуальной 
информации об управляющей 
организации, осуществляющей 
управление многоквартирными 
домами, процентов 

100 100 100 100 Отдел городского 
хозяйства 

35 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок 

36 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года в городском округе 
Красноуфимск услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок оказывают субъекты предпринимательской деятельности. Организации с муниципальным участием, оказывающие 
данные услуги в городском округе Красноуфимск отсутствуют. 
Проблемные вопросы. 1.  Недостаточное количество перевозчиков на отдельных муниципальных маршрутах. 
2. Значительные первоначальные вложения (стоимость автобусов и их обслуживания) при длительных сроках окупаемости. 
3. Отставание темпов развития транспортной инфраструктуры от темпов социально-экономического развития. 
4. Низкое качество оказываемых услуг. 
5. Наличие теневого сектора. 
Методы решения. 1. Оптимизация маршрутной сети. 
2. Обновление подвижного состава. 



 
3. Создание системы безналичной оплаты проезда. 
4. Субсидирование перевозок отдельных маршрутов. 

 
37 

1. Организация и проведение 
конкурсных процедур на 
маршруты, включенные  
в реестр маршрутов 
муниципального сообщения по 
перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом по 
маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым 
тарифам (по мере 
необходимости) 

среднее количество участников 
конкурсных процедур, единиц 

2 2 2 2 Отдел 
благоустройства и 

экологии, 
Управление 

экономического 
развития 

38 2. Проведение мониторинга 
исполнения муниципальных 
контрактов в соответствии с 
требованиями законодательства 
о закупочной деятельности 

доля муниципальных контрактов, 
заключенных в соответствии с 
требованиями законодательства о 
закупочной деятельности, 
процентов 

100 100 100 100 Отдел 
благоустройства и 

экологии 

39 Сфера наружной рекламы 
40 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года доля организаций 

частной формы собственности на рынке наружной рекламы составляла 100% (5 индивидуальных предпринимателей).  
Проблемный вопрос. Исполнительные органы государственной власти Свердловской области, органы местного 
самоуправления не наделены полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях по части 1 
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок 
предписания о нарушениях законодательства о рекламе, предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 
года № 38-ФЗ «О рекламе». При этом существует потребность в повышении эффективности проводимых мероприятий по 
борьбе с недобросовестными рекламораспространителями, осуществляющими установку рекламных конструкций в 
отсутствие действующих разрешений. 
Методы решения. 1. Расширение функций уполномоченных органов в сфере рекламы. 
2. Борьба с незаконными рекламными конструкциями и недобросовестными рекламораспространителями, направленная на 
повышение инвестиционной привлекательности рынка наружной рекламы. 
3. Проведение торгов на размещение рекламных конструкций только в электронном виде 

41 1. Обеспечение утверждения 
схемы размещения рекламных 

наличие утвержденной схемы 
размещения рекламных 

100 100 100 100 Отдел  
архитектуры и 



 
конструкций конструкций, процентов градостроительст

ва 
42 2. Размещение на официальном 

сайте городского округа 
Красноуфимск нормативных 
правовых актов, регулирующих 
сферу наружной рекламы  

наличие на официальном сайте 
городского округа Красноуфимск 
актуальной информации о 
нормативных правовых актах, 
регулирующих сферу наружной 
рекламы, процентов 

100 100 100 100 Отдел  
архитектуры и 

градостроительст
ва 

43 Рынок ритуальных услуг 
44 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2022 года на территории 

городского округа Красноуфимск функционировали 5 организаций частной собственности, осуществляющие деятельность на 
рынке ритуальных услуг.  
Проблемный вопрос. Законодательством Российской Федерации не урегулирована деятельность коммерческих организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оказание ритуальных услуг в населенных пунктах, не определен 
порядок взаимодействия специализированных служб с коммерческими организациями и индивидуальными 
предпринимателями. В связи с этим граждане сталкиваются с избыточностью процедур при оформлении необходимых для 
погребения документов, низким качеством ритуальных услуг, отсутствием квалифицированных ритуальных агентов, 
навязыванием дорогостоящих услуг. В результате население отдает предпочтение специализированным муниципальным 
организациям, оказывающим ритуальные услуги. 
Методы решения. 1. Выработка и реализация мер по снижению уровня коррупции в сфере предоставления ритуальных услуг. 
2. Переход на безналичную форму оплаты гражданами ритуальных услуг. 
3. Регламентация процедуры предоставления мест для захоронений на муниципальном уровне. 

45 1. Обеспечение оказания услуг по 
организации похорон по 
принципу "одного окна" на 
основе конкуренции с 
предоставлением лицам, 
ответственным за организацию 
захоронения, полной 
информации о хозяйствующих 
субъектах, содержащейся в 
реестрах хозяйствующих 
субъектов, имеющих право на 
оказание услуг по организации 

наличие нормативного правового 
акта об организации оказания 
услуг по организации похорон по 
принципу "одного окна", 
процентов 

- - - 100 Администрация 
городского округа 

Красноуфимск 



 
похорон, включая стоимость 
оказываемых хозяйствующими 
субъектами ритуальных услуг 

46 Рынок услуг в сфере культуры 
47 Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. Рынок услуг в сфере культуры в городском округе 

Красноуфимск представлен обширной многопрофильной сетью организаций культуры и искусства: Центр культуры и досуга, 
Краеведческий музей, Парк культуры и отдыха, библиотеки (5 ед.), Детская школа искусств, культурно-оздоровительный 
центр в п.Пудлинговый, 2 кинозала,  Музей медицины. Все учреждения  культуры относятся к объектам муниципальной и 
государственной собственности (Музей медицины). 
 Проблемные вопросы. 1. Недостаточное развитие частного сектора сферы культуры. 
2. Неполное соответствие объемов и видов услуг, оказываемых учреждениями культуры, запросам, предпочтениям и 
ожиданиям граждан. 
Методы решения. 1. Оказание мер государственной поддержки организациям культуры и искусства. 
2. Создание условий для развития конкуренции в сфере молодежной культуры.  
3. Развитие сети организаций культуры и искусства для повышения уровня удовлетворенности населения качеством услуг в 
сфере культуры 

48 Информирование о 
предоставлении субсидий 
некоммерческим организациям, 
не являющимся 
государственными и 
муниципальными учреждениями, 
на реализацию социально-
культурных проектов 
(мероприятий), направленных: 
на развитие межнационального 
сотрудничества, сохранение и 
защиту самобытности, культуры, 
языков и традиций народов 
Российской Федерации, 
укрепление межэтнических и 
межконфессиональных 
отношений, профилактику 

Наличие на официальном сайте 
городского округа Красноуфимск  
информации о предоставлении 
субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными и 
муниципальными учреждениями, 
на реализацию социально-
культурных проектов, процентов 

100 100 100 100 Управление 
культуры 

городского округа 
Красноуфимск 



 
экстремизма и ксенофобии; на 
популяризацию и развитие 
самобытной казачьей культуры; 
на поддержку и развитие 
работающих на базе 
некоммерческих организаций 
национальных коллективов 
любительского художественного 
творчества 

 
 
 

  



 
Таблица 2  

Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды на территории городского округа Красноуфимск 
   

Номе
р 

строк
и 

Цель мероприятия Наименование мероприятия Результат мероприятий Срок 
исполнени

я 

Ответственный 
исполнитель 

 
1 2 3 4 5 6 
1.  Оптимизация (совершенствование) закупочной деятельности, в том числе за счет расширения участия в указанных 

процедурах субъектов малого и среднего бизнеса 
2.  Обеспечение прозрачности и 

доступности закупок товаров, 
работ, услуг, проводимых с 
использованием конкурентных 
способов определения 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), 
предусматривающих: 
устранение случаев (снижение 
количества) осуществления 
закупки у единственного 
поставщика; 
введение механизма оказания 
содействия участникам 
закупки по вопросам, 
связанным с получением 
электронной подписи, 
формированием заявок, а 
также правовым 
сопровождением при 
проведении закупок; 
расширение участия субъектов 
МСП в закупках товаров, работ, 

обеспечение участия 
необходимого числа 
участников конкурентных 
процедур определения 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей)  
при осуществлении закупок  
для обеспечения 
муниципальных нужд 

среднее число участников 
конкурентных процедур 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей)  
при осуществлении закупок 
для обеспечения 
муниципальных нужд: 
2022 год – не менее 2 
участников; 
2023 год – не менее 2 
участников; 
2024 год – не менее 2 
участников; 
2025 год – не менее 2 
участников 

2022–
2025 
годы 

Муниципальные 
заказчики 



 
1 2 3 4 5 6 

услуг, проводимых с 
использованием конкурентных 
способов определения 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей). 

3.   Осуществление закупок для 
обеспечения муниципальных 
нужд у субъектов малого 
предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

доля закупок, осуществленных 
у субъектов малого 
предпринимательства и 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
в совокупном годовом объеме 
закупок, рассчитанном в 
соответствии с частью 1.1 
статьи 30 Федерального закона 
№ 44-ФЗ: 
2020 год – не менее 27%; 
2023 год – не менее 28%; 
2024 год – не менее 30%; 
2025 год – не менее 31% 

2022–
2025 
годы 

Муниципальные 
заказчики 

4.  Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 
5.  Оптимизация процесса 

предоставления 
муниципальных услуг для 
субъектов 
предпринимательской 
деятельности путем 
сокращения сроков их 
предоставления, снижения 
стоимости предоставления 
таких услуг, а также перевода 
их предоставления  

обеспечение наличия 
административных 
регламентов предоставления 
муниципальной услуги по 
выдаче разрешений на 
строительство, которые 
применимы в том числе для 
выдачи разрешения на 
строительство для целей 
возведения (создания) 
антенно-мачтовых 

наличие утвержденных 
административных 
регламентов предоставления 
муниципальных услуг 

2022–
2025 
годы 

Отдел 
архитектуры и 

градостроительст
ва 



 
1 2 3 4 5 6 

в электронную форму  сооружений (объектов) для 
услуг связи, муниципальной 
услуги по выдаче разрешений  
на строительство и 
муниципальной услуги по 
выдаче разрешений на ввод 
объекта в эксплуатацию при 
осуществлении 
строительства, 
реконструкции, 
капитального ремонта 
объектов капитального 
строительства (далее – 
административные 
регламенты предоставления 
муниципальных услуг) 

6.  Устранение избыточного 
государственного 
регулирования 

обеспечение наличия в 
порядке проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов муниципальных 
нормативных правовых актов 
и экспертизы 
муниципальных 
нормативных правовых актов 
городского округа 
Красноуфимск, 
устанавливаемых  в 
соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 

наличие в порядке проведения 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
городского округа 
Красноуфимск и экспертизы 
нормативных правовых актов 
городского округа 
Красноуфимск 
устанавливаемых в 
соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

2022–
2025 
годы 

Управление 
экономического 

развития 

consultantplus://offline/ref=D405BD930812B4BC6FB3EE2197ADD2F72569EE42314F81469914A489FE444B15AE7DAD0DD84655CA006E6C43BCK2q6M
consultantplus://offline/ref=D405BD930812B4BC6FB3EE2197ADD2F72569EE42314F81469914A489FE444B15AE7DAD0DD84655CA006E6C43BCK2q6M
consultantplus://offline/ref=D405BD930812B4BC6FB3EE2197ADD2F72569EE42314F81469914A489FE444B15AE7DAD0DD84655CA006E6C43BCK2q6M
consultantplus://offline/ref=D405BD930812B4BC6FB3EE2197ADD2F72569EE42314F81469914A489FE444B15AE7DAD0DD84655CA006E6C43BCK2q6M
consultantplus://offline/ref=D405BD930812B4BC6FB3EE2197ADD2F72569EE42314F81469914A489FE444B15AE7DAD0DD84655CA006E6C43BCK2q6M
consultantplus://offline/ref=D405BD930812B4BC6FB3EE2197ADD2F72569EE42314F81469914A489FE444B15AE7DAD0DD84655CA006E6C43BCK2q6M


 
1 2 3 4 5 6 

Российской Федерации», 
пунктов, 
предусматривающих анализ 
воздействия таких проектов 
актов на состояние 
конкуренции 

пунктов, предусматривающих 
анализ воздействия таких 
проектов актов средней и 
высокой степени 
регулирующего воздействия на 
конкурентную среду 

7.  Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности, ограничение влияния 
муниципальных предприятий на конкуренцию, обеспечение доступа к информации о муниципальном имуществе 

8.  Организации эффективного 
управления хозяйствующими 
субъектами с муниципальным 
участием 

утверждение и реализация 
планового документа, 
направленного на 
эффективное управление 
муниципальными 
унитарными предприятиями, 
осуществляющими 
коммерческую деятельность, 
в котором содержатся в том 
числе показатели 
эффективности деятельности 

ежегодно утверждаемые 
значения показателей 
экономической эффективности 
деятельности муниципальных 
унитарных предприятий 
(планы ФХД) 

2022–
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

9.  утверждение и реализация 
программы приватизации 
муниципальных унитарных 
предприятий 

ежегодно утверждаемая 
программа приватизации 
муниципальных унитарных 
предприятий 

2022–
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 
10.  Обеспечение публичности 

процедуры распоряжения 
имуществом хозяйствующих 
субъектов с муниципальным 
участием 

организация и проведение 
публичных торгов или иных 
конкурентных способов 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 
при реализации и 
предоставлении во владение 
и (или) пользование, в том 

отсутствие актов реагирования 
антимонопольного органа, 
вынесенных по результатам 
проверок хозяйствующих 
субъектов, доля участия 
городского округа  
Красноуфимск в которых 
составляет 50 и более 

2022–
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 



 
1 2 3 4 5 6 

числе субъектам МСП, 
имущества хозяйствующими 
субъектами, доля участия 
городского округа 
Красноуфимск в которых 
составляет 50 и более 
процентов 

процентов 

11.  Обеспечение и сохранение 
целевого использования 
муниципальных объектов 
недвижимого имущества в 
социальной сфере 

проведение контрольных 
мероприятий по проверке 
целевого использования 
объектов муниципального  
недвижимого имущества в 
социальной сфере 

подготовлены заключения по 
итогам проверки целевого 
использования объектов 
муниципального недвижимого 
имущества в социальной сфере 

2022 - 
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

12.  Создание равных условий 
доступа к информации о 
муниципальном имуществе 

размещение информации об 
имуществе, находящемся в 
собственности городского 
округа Красноуфимск, в том 
числе имуществе, 
включаемом в перечни для 
предоставления на льготных 
условиях субъектам МСП, о 
реализации такого 
имущества и предоставлении 
его во владение и (или) 
пользование путем 
размещения указанной 
информации на официальном 
сайте Российской Федерации 
в сети «Интернет» для 
размещения информации о 
проведении торгов 

опубликована актуальная 
информация на официальном 
сайте городского округа 
Красноуфимск в сети 
«Интернет» 

2022–
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа  

Красноуфимск 



 
1 2 3 4 5 6 

(www.torgi.gov.ru) и на 
официальном сайте 
городского округа 
Красноуфимск 

13.  обеспечение опубликования 
и актуализации на 
официальном сайте 
городского округа 
Красноуфимск информации 
об объектах, находящихся в 
муниципальной 
собственности, включая 
сведения о наименованиях 
объектов, их 
местонахождении, 
характеристиках и целевом 
назначении объектов, 
существующих ограничениях 
их использования и 
обременения правами 
третьих лиц 

опубликована информация об 
объектах на официальном 
сайте городского округа 
Красноуфимск, а также 
обеспечена ее ежеквартальная 
актуализация 

2022–
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

14.  определение состава 
имущества, находящемся в 
собственности городского 
округа Красноуфимск, не 
соответствующего 
требованиям отнесения к 
категории имущества, 
предназначенного для 
реализации функций и 
полномочий органов 

сформирован перечень 
муниципального имущества, не 
соответствующего 
требованиям отнесения к 
категории имущества, 
предназначенного для 
реализации функций и 
полномочий органов местного 
самоуправления 

2022 - 
2023 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

http://www.torgi.gov.ru/


 
1 2 3 4 5 6 

местного самоуправления 
15.  обеспечение приватизации 

либо перепрофилирования 
(изменение целевого 
назначения) имущества, 
находящегося в 
собственности городского 
округа Красноуфимск, не 
соответствующего 
требованиям отнесения к 
категории имущества, 
предназначенного для 
реализации функций и 
полномочий органов 
местного самоуправления 

проведены торги по продаже 
или мероприятия по 
перепрофилированию 
муниципального имущества, не 
соответствующего 
требованиям отнесения к 
категории имущества, 
предназначенного для 
реализации функций и 
полномочий органов местного 
самоуправления 

2023 - 
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

16.  Поддержка МСП и индивидуальной предпринимательской инициативы, развитие муниципально-частного партнерства 
17.  Развитие практики 

применения механизмов 
муниципально-частного 
партнерства, в том числе 
расширение практики 
заключения концессионных 
соглашений, в социальной 
сфере (детский отдых и 
оздоровление, спорт, 
здравоохранение, социальное 
обслуживание, дошкольное 
образование, культура, 
развитие сетей мобильной 
связи в малонаселенных 
пунктах) 

подготовка инвестиционных 
предложений с применением 
механизмов муниципально-
частного партнерства, 
размещенных на 
официальном сайте 
Российской Федерации в сети 
"Интернет" для размещения 
информации о проведении 
торгов (www.torgi.gov.ru) 

количество инвестиционных 
предложений с применением 
механизмов муниципально-
частного партнерства и 
посредством заключения 
концессионных соглашений 
(нарастающим итогом): 
2022 год - 1; 
2023 год - 1; 
2024 год - 1; 
2025 год - 2 

2022 - 
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск, 
Управление 

экономического 
развития 



 
1 2 3 4 5 6 

18.  Выравнивание условий конкуренции на товарных рынках 

19.  Выравнивание условий 
конкуренции как в рамках 
товарных рынков на 
территории городского округа 
Красноуфимск (включая темпы 
роста цен) 

проведение мониторинга: 
наличия (отсутствия) 
административных барьеров 
и оценки состояния 
конкуренции субъектами 
предпринимательской 
деятельности; 
удовлетворенности 
потребителей качеством 
товаров, работ, услуг на 
товарных рынках и 
состоянием ценовой 
конкуренции; 
удовлетворенности 
субъектов 
предпринимательской 
деятельности и 
потребителей товаров, работ, 
услуг качеством (в том числе 
уровнем доступности, 
понятности и удобства 
получения) официальной 
информации о состоянии 
конкуренции на товарных 
рынках городского округа 
Красноуфимск и 
деятельности по содействию 
развитию конкуренции, 
размещаемой 
муниципальным 

направление ежегодного 
отчета о результатах 
мониторинга в Министерство 
инвестиций и развития 
Свердловской области 

2022–
2025 
годы 

Управление 
экономического 

развития 



 
1 2 3 4 5 6 

образованием 

20.  проведение мониторинга 
деятельности хозяйствующих 
субъектов, доля участия 
городского округа  
Красноуфимск в которых 
составляет 50 и более 
процентов 

направление ежегодного 
отчета о результатах 
мониторинга в Министерство 
инвестиций и развития 
Свердловской области 

2022–
2025 
годы 

Управление 
муниципальным 

имуществом 
городского округа 

Красноуфимск 

21.  проведение мониторингов: 
удовлетворенности 
населения деятельностью в 
сфере финансовых услуг, 
осуществляемой на 
территории городского 
округа Красноуфимск; 
 доступности для населения 
финансовых услуг, 
оказываемых на территории 
городского округа 
Красноуфимск 

направление ежегодного 
отчета о результатах 
мониторингов в Министерство 
инвестиций и развития 
Свердловской области 

2022 - 
2025 
годы 

Управление 
экономического 

развития 

22.  проведение мониторинга цен 
(с учетом динамики) на 
товары, входящие в перечень 
отдельных видов социально 
значимых 
продовольственных товаров 
первой необходимости 

направление отчета в 
Министерство 
агропромышленного 
комплекса и потребительского 
рынка Свердловской области  

2022 - 
2025 
годы 

Управление 
экономического 

развития 

23.  Развитие торговой деятельности 

24.  Обеспечение увеличения 
количества нестационарных и 

содействие развитию 
торговой сети в городском 

количество нестационарных 
торговых объектов и торговых 

2022 - 
2025 

Управление 
экономического 



 
1 2 3 4 5 6 

мобильных торговых объектов округе Красноуфимск в части 
наличия нестационарных и 
мобильных торговых 
объектов 

мест под них увеличено не 
менее чем на 10% к 2025 году 
по отношению к 2020 году 

годы развития 

 
 

 
  



 
Таблица 3 

                  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
товарных рынков для содействия развитию конкуренции на территории городского округа Красноуфимск  

 
Номер 
строк

и 

Наименование 
товарного рынка  

 

Наименование ключевого показателя  Ожидаемое 
значение 

ключевого 
показателя 

по 
состоянию 

на 
31.12.2022 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 
1. Рынок социальных 

услуг 
доля негосударственных организаций социального 
обслуживания, предоставляющих социальные услуги, 
процентов 

0 Отдел по социальной 
политике, молодежным 
программам и туризму 

2.  Рынок услуг 
дошкольного 
образования 

доля обучающихся дошкольного возраста в частных 
образовательных организациях, у индивидуальных 
предпринимателей, реализующих основные 
общеобразовательные программы – образовательные 
программы дошкольного образования, в общей 
численности обучающихся дошкольного возраста в 
образовательных организациях, у индивидуальных 
предпринимателей, реализующих основные 
общеобразовательные программы – образовательные 
программы дошкольного образования, процентов 

0 Управление 
образованием 

городского округа 
Красноуфимск 

3.  Рынок услуг 
дополнительного 
образования детей 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
услуг дополнительного образования детей, процентов 

0 Управление 
образованием 

городского округа 
Красноуфимск 

4.  Рынок дорожной доля организаций частной формы собственности в сфере 100 Отдел городского 



 
Номер 
строк

и 

Наименование 
товарного рынка  

 

Наименование ключевого показателя  Ожидаемое 
значение 

ключевого 
показателя 

по 
состоянию 

на 
31.12.2022 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 
деятельности (за 
исключением 
проектирования) 

дорожной деятельности (за исключением проектирования), 
процентов 

хозяйства 

5.  Рынок 
кадастровых и 
землеустроительн
ых работ 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
кадастровых и землеустроительных работ, процентов 

100 Отдел архитектуры и 
градостроительства 

6.  Рынок 
теплоснабжения 
(производство 
тепловой энергии) 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
теплоснабжения (производство тепловой энергии), 
процентов 

100 Отдел городского 
хозяйства 

7.  Рынок выполнения 
работ по 
благоустройству 
городской среды 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
выполнения работ по благоустройству городской среды, 
процентов 

100 
Отдел городского 

хозяйства 

8.  Рынок услуг по 
сбору  
и 
транспортировани
ю твердых 
коммунальных 
отходов 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
услуг по сбору и транспортированию твердых 
коммунальных отходов, процентов 

100 Отдел городского 
хозяйства 

9.  Рынок выполнения 
работ по 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
выполнения работ по содержанию и текущему ремонту 

100 Отдел городского 
хозяйства 



 
Номер 
строк

и 

Наименование 
товарного рынка  

 

Наименование ключевого показателя  Ожидаемое 
значение 

ключевого 
показателя 

по 
состоянию 

на 
31.12.2022 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 
содержанию и 
текущему ремонту 
общего имущества 
собственников 
помещений в 
многоквартирном 
доме 

общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме, процентов 

10.  Рынок оказания 
услуг по перевозке 
пассажиров 
автомобильным 
транспортом по 
муниципальным 
маршрутам 
регулярных 
перевозок 

доля услуг (работ) по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, оказанных 
(выполненных) организациями частной формы 
собственности, процентов 

100 Отдел благоустройства и 
экологии 

11.  Сфера наружной 
рекламы 

доля организаций частной формы собственности в сфере 
наружной рекламы, процентов 

100 Управление 
экономического 

развития 
12.  Рынок ритуальных 

услуг 
доля организаций частной формы собственности в сфере 
ритуальных услуг, процентов 

100 Управление 
экономического 

развития 
13.  Рынок услуг в 

сфере культуры  
доля организаций частной формы собственности в сфере 
культуры, процентов 

0 Управление культуры 
городского округа 



 
Номер 
строк

и 

Наименование 
товарного рынка  

 

Наименование ключевого показателя  Ожидаемое 
значение 

ключевого 
показателя 

по 
состоянию 

на 
31.12.2022 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 
Красноуфимск 

 


